
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI

DETERMINA N° 48 DEL 16 MAGGIО 2025

OGGETTO: Liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche maturate nell'anno 2024 al

personale impiegato, al netto di quanto già liquidato, inerente i seguenti
progetti:
1) Prog. n.781 "Ampliamento dell'impianto di irrigazione nella zona del Sedano

Nero in Comune di Trevi";

2) Prog. n.782 "Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle

camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento

apparecchiature di telecontrollo con l'attuale sistema di monitoraggio".
per un importo complessivo di €65.910,08.

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE

la Regione Umbria, in qualità di Ente finanziatore, relativamente ai progetti elencati in oggetto, è

in fase di liquidazione del saldo di fine lavori conseguente alla conclusione e rendicontazione
degli stessi da parte dell'Area Tecnica del Consorzio;

per quanto sopra, risulta opportuno programmare la liquidazione degli incentivi per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti del Consorzio ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'art.

149 del CCNL del 12.10.2020 e del "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo

per incentivi per le funzioni tecniche" approvato con Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 52/CA del 30.06.2021;

CONSIDERATO CHE

il Consorzio, nell'ambito dei progetti in questione, ha proweduto ad incaricare internamente le
seguenti figure per le quali è previsto un incentivo per lo svolgimento delle stesse:

1) Prog. n.781 "Ampliamento dell'impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in

2)

Comune di Trevi":

Rup: Ing. Paolo Rosi (D.D. 179 del 20/12/2018);
Verificatore del progetto: Ing. Gianni Paris (D.D. 58 del 15/03/2021);
Collaboratori tecnici al Rup: Geom. Marco Volpi (D.D. 58 del 15/03/2021);

Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni (D.D. 58 del 15/03/2021);

Progettisti: Ing. Mauro Barigelli (tecnico esterno);

Coordinatore in fase di progettazione: Ing. Mauro Barigelli (tecnico esterno);

Direttore dei lavori: Geom. Marco Volpi (D.D. 58 del 15/03/2021);

Direttore operativo ed ispettore di cantiere: Geom. Marco

15/03/2021);

Cittadini (D.D. 58 del

Coordinatore in fase di esecuzione: Ing. Gianni Paris (D.D. 58 del 15/03/2021);

Prog. n.782 "Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di
manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo

con l'attuale sistema di monitoraggio":

Rup: Ing. Paolo Rosi (D.D. 179 del 20/12/2018);

Verificatore del progetto: Ing. Paolo Rosi (D.D. 105 del 31/07/2019);
Collaboratori tecnici al Rup: Geom. Marco Cittadini (D.D. 105 del 31/07/2019);

Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni (D.D. 105 del 31/07/2019);
Progettisti: Geom. Marco Cittadini e Marco Volpi (D.D. 105 del 31/07/2019);

Coordinatore in fase di progettazione: Ing. Gianni Paris (D.D. 105 del 31/07/2019);

Direttore dei lavori: Geom. Marco Cittadini (D.D. 105 del 31/07/2019);

Direttore operativo ed ispettore di cantiere: Geom. Marco Volpi (D.D. 105 del 31/07/2019);

Coordinatore in fase di esecuzione: Ing. Gianni Paris (D.D. 105 del 31/07/2019);
gli incarichi tecnico-amministrativi sopra elencati sono stati effettivamente e correttamente

espletati da personale del consorzio quali figure professionali incaricate ed effettivamente
impegnate nelle attività svolte;



nei quadri economici dei progetti menzionati è presente la voce "Spese generali", rispetto alla
quale la D.G.R. n.272/2019 stabilisce che questa compensi, tra l'altro, le "Spese per incentivo
funzioni tecniche";

per quanto sopra si ritiene ammissibile la liquidazione dell'indennità per funzioni tecniche,
comprensiva delle ritenute previdenziali ed assistenziali, al personale tecnico e amministrativo

del Consorzio impiegato a vario titolo nei lavori indicati;

VISTO

le tabelle, agli atti del Consorzio, complete di relazione di rendicontazione da parte del Rup e

del quadro di sintesi delle indennità spettanti al personale tecnico;
l'art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D.Lgs. n. 50/2016 che fissa i criteri generali per la

liquidazione delle funzioni tecniche;
l'art. 149 del CCNL del 12.10.2020 che recita: "Gli incentivi di cui all'art. 155 del CONL 25

marzo 2010, come modificati dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, vengono disciplinati dall'art. 113

e collegati dallo stesso D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni anche ai sensi di quanto

previsto al 3° comma dello stesso";

l'art. 16 (Incentivo per la progettazione e per le attività tecnico-amministrative connesse) della
L.R. Umbria n. 3/2020;

il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per incentivi per le funzioni
tecniche" approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52/CA del

30.06.2021;
la delibera n.52/P del 13/12/2007 "funzioni di responsabilità" per il Direttore del Consorzio

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile;

il parere n. 67 del 21.02.2025 redatto dall'Area Tecnica;
il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 07.05.2025, espressi al riguardo;

RAVVISATO CHE

l'articolato quadro normativo dà comunque sicurezza sulla legittimità dell'erogazione
dell'incentivo di progettazione;

DETERMINA

di approvare la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche maturate nell'anno 2024 al
personale impiegato, al netto di quanto già liquidato, inerente i seguenti progetti:
1) Prog. n.781 "Ampliamento dell'impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in

Comune di Trevi":

2) Prog. n.782 "Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di
manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo

con l'attuale sistema di monitoraggio"
per un importo complessivo di € 65.910,08.

di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2025 c/competenza che
presenta le seguenti disponibilità:

Stanziamento Cap.40.04: Accantonamento fondo interno

concernente gli incentivi per la progettazione, ai sensi dell'art. 113 del

|-

D.Lgs. n. 50/2016
Variazione: Delibera n.44/P del 05.05.2025

Variazione: Delibera n.45/P del 07.05.2025

Spesa impegnata all'atto della Delibera

Spesa prevista dalla presente Delibera
Importo residuo

Dott.ssa Candia Marcnod

24.500,00

14.078,20

27.331,88
0,00

-65.910.08

0,00


